Quod ultimum addo, propter Sacramenta Ordinis & Matrimonij, ad quæ nullo modo se extendit illa generalis voluntas ob statûs mutationem, ac gravissima onera ipsis annexa. Unde non rectè argumentatur quidam à Sacramento Ordinis ad Eucharistiam, utpote ex cujus fructuosa sumptione nullum omninò sequitur incommodum, & quæ in utilitatem solius recipientis confertur; cum tamen Ordinatio magis respiciat utilitatem Ecclesiæ seu aliorum, quàm propriam ipsius ordinati. Ideoque communis sententia requirit in suscipiente Ordinem & Matrimonium ad minus expressam voluntatem præteritam non retractatam.

Pergo ad secundam objectionem, quæ videtur peremptoria, nisi fortè disparitas sit, quòd Ecclesia solet Eucharistiam quoad substantiam dare infirmo deliranti; quamvis non cum modo irreverentiæ vel per ministrum indignum; & tamen quis dubitet, quin accipiet fructum à quocumque ministro præbeatur? Consentit ergo infirmus per generalem voluntatem in omnia Sacramenta, quæ solent similibus administrari, non curando de modo, quo licitè vel illicitè per accidens ministrantur. Jam autem Ecclesia nullatenus consuevit dare hostiam consecratam instar panis communis, aut eam extra necessitatem ori dormientis immittere.

Ad tertiam objectionem respondetur: quid mirum si valeat ille Baptismus, quem præcessit explicita petitio? Porro in casu proposito sumptionem Eucharistiæ nulla præcessit explicita voluntas accipiendi Eucharistiam, sive percipiendi fructum ejus.

Sed nunquid (interrogat quispiam) ad valorem Baptismatis præter statum Catechumeni requiritur aliud expressum propositum baptizandi? Possit alicui videri quòd sic, propter obligationes jure divino consequentes, observantiam scilicet universæ legis Christi, ad quam baptizatus cogendus est. Et confirmatur ex verbis Innoc. III. cap. *Maiores* de Baptis. *Secus autem, si prius Catechumeni existissent, & habuissent propositum baptizandi.* Interim communis sententia propter obligationem juris divini suscipiendi Baptismum putat sufficere statum Catechumeni absque alio expresso proposito baptizandi. Ad verba Innocentij respondet, intelligenda esse de proposito per se connexo & quasi incluso isti statui, qui est quædam dispositio seu via ad Baptismum suscipiendum.

Et secundùm hanc sententiam existit imò (salvo meliori) Catechumenum legitime dispositum absque alio expresso proposito baptizandi validè & fructuosè baptizari in somno vel amentia (nisi ante somnum vel amentiam habuisset voluntatem contrariam) etiam extra necessitatis articulum, in quo equidem solo Ecclesia talem consuevit baptizare. Ratio mea est: quia tamen simpliciter & absolute nolit suscipere Baptismum contra ordinationem Dei vel Ecclesiæ, conditionatè tamen vult, ut valeat potius, quàm pereat, si per accidens aliter conferatur.

Consimiliter videtur posse dici quemlibet Christianum simpliciter quidem & absolute nolle ut sibi administrantur Sacramenta contra modum & ordinem debitum ex lege Dei vel Ecclesiæ; conditionatè tamen velle, ut si per accidens casu vel ex malitia aliter conferantur, & sint ex illis, quæ communiter omnibus ministrantur; ut, inquam; potius valeant & fructificent, quàm pereant, secundùm jura in fine præcedentis Sectionis citata, quæ in ambiguis orationibus id docent accipiendum, quòd res, de qua agitur, magis valeat, quàm pereat. Cum ergo hinc saltem dubia sit intentio suscipientis, commodissimum est id accipi, quo Sacramentum, de quo agitur, magis valeat, quàm pereat.

Accedit probabile esse, hominem eò ipso, quòd justus est, sufficienter acceptare mortem à Tyranno in somno illatam, ut sit & habeatur pro vero Martyre, cum tamen Martyrium definiatur: voluntaria perpessio mortis in odium Christi illatæ. Quidni ergo vita Catholica præcisè quæ talis, sit voluntaria acceptio Eucharistiæ, quæ dormienti, amenti vel ignoranti ministratur?

Ee 3

nistratur?

43. Difficulter convinceretur, qui assereret in generali voluntate Catholicè vivendi & moriendi, subintelligi voluntatem accipiendi Sacramentum, quotiescumque applicabitur.

Maximè, si ex susceptione non sequatur specialis obligatio juris positivi.

Non rectè argumentatur quidam à Sacramento Ordinis ad Eucharistiam.

44. Responso ad secundam objectionem.

45. Responso ad tertiam objectionem.

Catechumenus, validè & fructuosè baptizatur in somno, etiam extra articulum necessitatis.

An idem dici possit de alijs Sacramentis respectu Christiani.

nistratur? Elige quod vis, propter tuum sentire nihil plus aut minus recipies.

46. Restat, ut aliquid dicamus de Sacramento Matrimonij: ad quod imprimis requiritur consensus aliquis externus tam suscipientis, quam ministrantis, si non in ipsum Sacramentum, saltem in obligationem. *Causa efficiens Matrimonij* (inquit Florent. in decreto Unionis) regulariter est *mutuus consensus per verba de presenti expressus*. Cæteroquin, quomodo esset verum Sacramentum & verus contractus, si solo consensu interno posset perfici? Nam & Sacramentum & contractus ex natura sua sunt actiones sensibiles.

47. Secundo non valet consensus coactus, validus equidem in alijs omnibus Sacramentis, ut communiter DD. colligunt ex c. *Maiores*, ubi id expressè decernitur de Sacramento Baptismi hisce verbis: *Propter quod inter invitum & invitum, coactum & coactum alij non absurde distinguunt; quod is, qui terroribus atque supplicijs violenter attrahitur, & ne detrimentum incurrat, Baptismi suscipit Sacramentum, talis... characterem suscipit Christianitatis impressum, & ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantiam fidei Christianæ. In quo casu (prosequitur Pontifex) debet intelligi decretum Concilij Toletani 4. c. 56. & habetur c. de Judæis dist. 45. ubi dicitur: quod qui iam pridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi Principis Sishbuti, quia iam constat eos Sacramentis divinis associatos, & Baptismi gratiam suscepisse, & chrisimate unctos esse, & corporis Domini exitisse participes, oportet etiam ut fidem, quam necessitate susceperunt, tenere cogantur.*

Et quamvis fortassis hæc verba explicari possent de judicio dumtaxat Ecclesiæ, seu foro externo (ut supra insinuavi) tamen communis sensus DD. qui in his rebus, quæ pendent à voluntate Dei, maxime valet, semper intellexit etiam de judicio Dei, seu foro interno. Potro ab hac communi regula excipitur Matrimonium ob speciales rationes, & jura contrarium statuentia, proprio loco alleganda.

48. Terriò uterque conjux est minister Sacramenti Matrimonij, & in utroque requiritur intentio saltem virtualis, veluti in ministris aliorum Sacramentorum, quæ fit causa exprimendi consensum. Quia verò conjuges non solum sunt ministri, sed etiam recipiunt Sacramentum, dubitari potest, an prout recipiunt, sufficiat illis voluntas habitualis. Ad quod

Respondeo: potest perfici Matrimo-

nium tam in ratione Sacramenti, quam in ratione contractus, quando conjuges vel dormiunt, vel nihil cogitant de Matrimonio. v. g. quando contrahunt per procuratores; ergo tunc conjuges recipiunt illud Sacramentum absque aliqua actuali voluntate recipiendi, nec solum recipiunt, sed etiam ministrant.

Si inferas: ergo cum sola voluntate habituali. Respondent aliqui negando cõsequentiam: nam manet voluntas præterita in aliquo suo effectu, id est, voluntas præterita est causa, quare hic & nunc Sacramentum perficitur: non enim procurator confentiret, nisi antea principalis consensisset, & valor consensus procuratoris totaliter pendet à voluntate principalis non revocata.

Idem serè cernitur in Matrimonio inito sub conditione de futuro, quod conditione impletâ perficitur sine novo consensu conjugum: quamquam enim voluntas præterita non sit causa, quare conditio impletur; equidem est causa, quod impletâ conditione consensus conditionatus transeat in absolutum, five quod conditio impleta faciat transire consensum conditionatum in absolutum; adeoque bene dicitur consensus conjugum præteritus virtualiter permanere in illa conditione. Si autem quispiam malit illam intentionem vocare habitualem, per me licet, dummodo concedat illam sufficere in hoc contractu Sacramentali, sicuti sufficit ad valorem aliorum contractuum.

Hucusque de necessitate consensus, non in externam actionem tantum, sed in ipsum Sacramentum, hoc est (ut explicat Scotus 4. dist. 4. q. 4. n. 4.) in actionem externam eo modo, quo illam intendit facere Ecclesia.

Sed nunquid valet consensus illicitus? *Multa fieri prohibentur* (scribit Innoc. III. Pisano Archiepiscopo) *quæ si facta fuerint, obtinent roboris firmitatem*. Et D. Aug. lib. 2. contra litteras Petiliani Donatistæ c. 35. *Cum vobis* (inquit) *fuèrit manifestatum, nec illum qui ministravit, nec illum qui accepit Baptismum, puram habuisse conscientiam, deinde baptizandum esse censueris? Nequaquam hoc diciturus, nequaquam salvus es; Baptismi ergo puritas, id est validitas, à puritate vel immunitate conscientie siue dantis, siue accipientis, omnino distincta est.*